120  diário oficial Nº 34.780 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria N.º 184|2021 - saLe, de 26 de NoVeMBro de 2021
o Secretário adjunto de logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no diário
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º
8.666/1993, e, nos termos da PorTaria N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
art. 1º - designar o servidor ronaldo cateb Bitar, matrícula n.º 5946232-
1, cPf: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do contrato Público de
obras nº 113|2021, celebrado entre a SEdUc e a empresa Nacional cons-
truções & Serviços Técnicos Eireli (cNPJ: 02.934.270/0001-03), que tem
por objeto a obra de reforma Emergencial da EEEfM Tauriano Gil de Sousa
(Vigia|Pa).
art. 2º - designar o servidor Eduardo dionísio Pamplona da Silva Junior,
inscrito na Matrícula nº 57211250-1, cPf: 381.177.622-34, para atuar
como fiscal de Execução do contrato Público de obras nº 113|2021, cele-
brado entre a SEdUc e a empresa Nacional construções & Serviços Téc-
nicos Eireli (cNPJ: 02.934.270/0001-03), que tem por objeto a obra de
reforma Emergencial da EEEfM Tauriano Gil de Sousa (Vigia|Pa).
art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 17/11/2021.
José alexandre Buchacra araújo
Secretário adjunto de logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 735364
Portaria N.º 187|2021 - saLe, de 26 de NoVeMBro de 2021
o Secretário adjunto de logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da
lei N.º 8.666/1993, nos termos da PorTaria N.º 961/2019 da Seduc, e,
considerando o decreto Estadual N.º 2.002, de 19 de novembro de 2021,
o qual estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos
órgãos e entidades da administração pública estadual direta e indireta,
para o encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil
e patrimonial do exercício financeiro de 2021, Resolve:
Art. 01º – Constituir a Comissão específica para proceder com o Inventário
anual de Estoque da Secretaria de Estado de Educação do Pará.
art. 02º – designar os servidores para constituírem a referida comissão,
sob a presidência do primeiro:
• Roberto Serra Mendes - Matrícula nº304417-1 - GCE/SALE/SEDUC
• Hélio Da Silva Saraiva - Matrícula nº 5468965-1 - GCE/SALE/SEDUC
• Marli Do Socorro Silva Da Costa - Matrícula nº 5183030-2 - GCE/SALE/
SEdUc
Art. 03º – Ao final dos trabalhos deverá ser elaborado o relatório do inven-
tário contendo todas as informações e justificativas pertinentes à situação
dos bens móveis.
art. 04º – a presente comissão exercerá suas atividades por 60 dias, po-
dendo ser prorrogado por igual período.
art. 05º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
José alexandre Buchacra araújo
Secretário adjunto de logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 735371
Portaria N.º 186|2021 - saLe, de 26 de NoVeMBro de 2021
o Secretário adjunto de logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da
lei N.º 8.666/1993, nos termos da PorTaria N.º 961/2019 da Seduc, e,
considerando o decreto Estadual N.º 2.002, de 19 de novembro de 2021,
o qual estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos
órgãos e entidades da administração pública estadual direta e indireta,
para o encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil
e patrimonial do exercício financeiro de 2021, Resolve:
Art. 01º – Constituir a Comissão específica para proceder com o Inventário
anual de Bens Móveis Permanentes da Secretaria de Estado de Educação
do Pará.
art. 02º – designar os servidores para constituírem a referida comissão,
sob a presidência do primeiro:
• Antônio José de Souza Rodrigues - Matrícula nº 57212349/1 - GPAM/
SalE/SEdUc
• Raimunda Santos Correa - Matrícula nº 345652/1 - GPAM/SALE/SEDUC
• Ivete Mirian dos Reis Sepeda - Matrícula nº 640037/1 - GPAM/SALE/SE-
dUc
Art. 03º – Ao final dos trabalhos deverá ser elaborado o relatório do inven-
tário contendo todas as informações e justificativas pertinentes à situação
dos bens móveis.
art. 04º – a presente comissão exercerá suas atividades por 60 dias, po-
dendo ser prorrogado por igual período.
art. 05º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
José alexandre Buchacra araújo
Secretário adjunto de logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 735368

errata
.

errata da Portaria Nº 1738/2021-GaB/sedUc de 11.11.2021,
PUBlicada No doE Nº 34.766 dE 16.11.2021
oNde se LÊ: cPf: 395.306.122-49
NoME: claUdia do Socorro SilVa dE MElo
MaTrÍcUla: 57220000
carGo: ProfESSor claSSE i

Leia-se: cPf: 638.222.532-00
NoME: aNToNio carloS MorEira PaMPloNa
MaTrÍcUla: 57210699
carGo: dirETor
ordENador: claUdia TaTiaNa Sadala doS SaNToS dE araGao cPf:
57671389234

Protocolo: 735028
errata a PUBLicaÇÃo do oitaVo terMo aditiVo ao coNtra-
to Nº 146/2018
Publicado no Diário Oficial n° 34719 do dia 01 de outubro de 2021
Onde se lê: o valor total do contrato passará para r$ 7.168.344,83 (sete
milhões, cento e sessenta e oito mil, trezentos e quarenta e quatro reais e
oitenta três centavos).
Leia-se: o valor total do contrato passará para r$ 10.412.828,68 (dez
milhões, quatrocentos e doze mil, oitocentos e vinte e oito reais e sessenta
e oito centavos)
dê-SE ciêNcia, PUBliQUE-S E cUMPra-SE
Belém, 29 de novembro de 2021
Elieth de fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 735424
errata a PUBLicaÇÃo do deciMo seGUNdo terMo aditiVo ao
coNtrato Nº 286/2017
Publicado no Diário Oficial n° 34657 do dia 03 de agosto de 2021
Onde se lê: o valor total do contrato passará para r$ 38.024.429,16 (trin-
ta e oito milhões, vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e nove reais e
dezesseis centavos).
Leia-se: o valor total do contrato passará para r$ 38.024.562,58 (trinta
e oito milhões, vinte e quatro mil, quinhentos e sessenta e dois reais e
cinquenta e oito centavos)
dê-SE ciêNcia, PUBliQUE-S E cUMPra-SE
Belém, 29 de novembro de 2021
Elieth de fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 735225

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo ao coNtrato
terceiro terMo aditiVo ao coNtrato Nº014/2021.
Vigência: 23/11/2021 a 22/01/2022.
contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
contratado: Urbana Engenharia ltda. cNPJ Nº 04.488.941/0001-77.
objeto do Termo aditivo: Prorrogação de prazo.
data assinatura: 19 de novembro de 2021.
contrato de Empréstimos: 2933/oc-Br-Banco interamericano de desen-
volvimento – Bid
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 735156

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

Termo Aditivo: 2
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 157/2019
objeto do convênio: aquisição de veículos para a Secretaria Municipal de
Educação do município de floresta do araguaia.
Objeto do Aditivo: Visando o acréscimo financeiro de R$ 92.200,00 (no-
venta e dois mil e duzentos reais).
Partes:
concedente: Secretaria de Estado de Educação, cNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro, Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000,
Tenoné, Belém/Pa.
convenente: Município de floresta do araguaia, cNPJ nº 01.613.338/0001-
81, com sede na av. J.K, s/n, cEP.: 68.543-000, centro, floresta do ara-
guaia/Pa
assinatura: 29/11/2021
Vigência: 30/12/2020 a 29/12/2021
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 735245

.

.

diÁria
.

Portaria de diarias No. 50805/2021
oBJETiVo: rEaliZar ToMBaMENTo BEM coMo colETar aSSiNaTUra
do PrEfEiTo rESPoNSáVEl PElo rEcEBiMENTo do TErMo dE doa-
ÇÃo do oBJETo EMiTido PEla GErêNcia dE PaTriMÔNio MoBiliário/
GPaM.
oriGEM/dESTiNo/PErÍodo:
BElEM / cUrUca / 29/11/2021 - 29/11/2021 Nº diárias: 0
cUrUca / caSTaNHal / 29/11/2021 - 30/11/2021 Nº diárias: 1
caSTaNHal / TErra alTa / 30/11/2021 - 02/12/2021 Nº diárias: 2
TErra alTa / PriMaVEra / 02/12/2021 - 03/12/2021 Nº diárias: 1
PriMaVEra / BElEM / 03/12/2021 - 03/12/2021 Nº diárias: 0.5
NoME: raiMUNda SaNToS corrEa